آنها دارای آثار وقفی و اهدایی بودند که توسط علمای اسلامی در دوران گذشته به رشته تحریر آمده بود. به نظر می‌آید، مرسوم بود که بسیاری از علماء بعضی از کتابها و یا کلیه کتابخانه خود را به عنوان وقف به مسجد قریه یا شهر خود اهداء می‌کردند. به همین لحاظ، ابن خلکان نقل می‌کند که ابونصر احمد بن یوسف السلوکی المنازی (متوفی ۴۳۷ هـ ق / ۱۰۴۵ م) مجموعه کتاب بزرگی داشت که به صورت وقف به جامع میافارقین و جامع اسد اهداء کرد. در زمان او، کتابهای مزبور در هر دو مسجد محفوظ باقی ماند و به عنوان آثار المنازی معروف بود<sup>(۲)</sup>. به علاوه برخی از خلفا و حکام رسم داشتند بسیاری موارد ارزشمند را به مساجد اهداء کرده تا در مقابل ثواب آن را از خداوند دریافت کنند. این گونه موارد گاهی اوقات شامل کتاب نیز می‌شد. یاقوت حموی نقل می‌کند که وقتی شهر مرو را در سال ۶۱۶ هـ ق / ۱۲۱۹ م. ترک کرده، ده کتابخانه وقفی وجود داشت که مشتمل بر مجموعه‌های بزرگی از کتاب بود که در هیچ نقطه گیتی در آن دوره پیدا نمی‌شد. دو مورد از این‌گونه کتابخانه‌ها در مسجد جامع واقع بود. مجموعه یکی از آنها حدود دوازده هزار جلد بالغ می‌شد.<sup>(۳)</sup>

خزانة‌الحکمه: تأسیس توسط الفتح بن خاقان، وزیرالمتوکل. بنیانگذار این کتابخانه در سال ۳۴۷ ه.ق به قتل رسید. در سخن از این کتابخانه، ابن ندیم

آورده، "از نقطه نظر بهترین و عالی ترین مجموعه کتاب در علوم و ادبیات، آنرا بزرگترین کتابخانه ای که مشاهده کرده، یافته ام".

۵. خزانه الحکمه: پیدایش توسط علی بن یحیی المنجم (متوفی ۲۷۵ هـ ق / ۸۸۸ م) این کتابخانه در حومه قفص<sup>۱</sup> قرار داشت. عامه از شهرهای مختلف نه فقط، غالباً از آن دیدار کرده، بلکه در آنجا اقامت گزیده تا از کتابهایی در موضوعات مفید گوناگون بهره مند شوند.

۶. دارالعلم: تأسیس به وسیله جعفر بن حمدان الموصلی (متوفی ۳۲۳ هـ ق / ۹۳۴ م). در موصل. یاقوت توصیف این کتابخانه را با چنین بیانی ارائه می کند: "این کتابخانه مشتمل بر یک مجموعه کتاب در تمام علوم بود. برای استفاده کلیه پژوهشگرانی که به دنبال دانش بوده همچونان میراثی قرار داده بودند. بر این قرار هیچ کس مانع دسترسی به آن نمی شد. حتی اگر یک غریبه مایل به ورود به کتابخانه بود مانعی برای او وجود نداشت.

۷. دارالعلم: تأسیس توسط شاپور بن اردشیر در بغداد به سال ۳۸۳ هـ ق شمار کتب آن به ده هزار جلد می رسید که فهرست خاصی برای آنها تهیه شده بود.

۸. صوان الحکمه: تأسیس به توسط منصور بن نوح سامانی، که در بخارا به سال ۳۶۶ هـ ق وفات یافت. کتابخانه مزبور دارای آثار جالب بسیار زیادی بود.

۹. دارالعلم: تأسیس به توسط الشریف الرازی (متوفی ۴۰۶ هـ ق).

۱۰. دارالعلم: تأسیس به توسط ابن البقاء، قاضی القضاة بصره که در سال ۴۹۹ هـ ق / ۱۱۰۶ م. وفات یافت.

۱۱. دارالعلم: بنیاد آن در بغداد به توسط ابن المارستانی که در سال ۵۹۹ هـ ق / ۱۲۰۳ م. وفات یافت.

۱۲. کتابخانه الحکم ثانی: امویان اسپانیا نیز توجه خاصی به جمع آوری و نگهداری کتاب داشتند. بر این قرار کتابخانه خلیفه الحکم ثانی به جهت نسخ خطی نایاب در موضوعاتی چونان علوم اسلامی، زبان عربی، تاریخ، طب و فلسفه بسیار معروف بود.

۱۳. کتابخانه‌های نظامیه: علاوه بر کتابخانه‌های یاد شده، چهارمین گونه از کتابخانه‌ها به منزله کتابخانه‌های تخصصی (المکتبة المتخصصیه) معروف بود. در آغاز این کتابخانه‌ها در مدارس بزرگ و دیگر مؤسسات علمی دنیای اسلام بوجود آمد. قدیمی‌ترین آنها، کتابخانه نظامیه در بغداد بود. این کتابخانه توسط وزیر سلجوقی، خواجه نظام‌الملک (متوفی ۴۸۵ هـ.ق / ۱۰۹۲ م) ایجاد شد تا نیازهای نظام آموزشی جدید معرفی شده به وسیله وی رفع شود. از دیدگاه تاریخی، گونه کتابخانه‌های مذکور، با ظهور مدرسه نظامیه بغداد طی نیمه دوم قرن پنجم هجری ظاهر شد. به همین صورت، کلیه مدارس جدید به شیوه مدارس نظامیه ساخته شد که با کتابخانه‌ای غنی تدارک یافته بود، که کتابهای مرتبط با برنامه‌های درسی جدید مقرر این مدارس را داشتند. هنگامی که خلیفه‌الناصرالدین‌العباسی در سال ۵۸۹ هـ.ق / ۱۱۹۳ م به خلافت رسید، توجهی به تجدید بنای مدرسه و کتابخانه مبذول داشت و شماری از کتابهای ارزشمند و نایاب را که به سهولت قابل دستیابی نبود به آن اضافه کرد. نقل شده که شمار فهرستهای آن به تنهایی به بیش از شش هزار جلد بالغ می‌شد. (۲۵)
۱۴. خزانه‌المدرسه المستنصریه: مدرسه المستنصریه توسط خلیفه عباسی المستنصر در سال ۶۳۲ هـ.ق. / ۱۲۳۳ میلادی در بغداد بنا شد. این مکان با دانشگاه در دوران نوین قابل مقایسه است. بعد از بنیاد آن، به توسط خلیفه آن را نامگذاری کرده و دارای یک کتابخانه عظیم بود. نقل است که شمار کتابهای آن در روزگشایش، به هشتاد هزار جلد می‌رسید. (۲۶)
۱۵. خزانه‌القاضی الفاضل: به نام بنیانگذار آن قاضی الفاضل، وزیر صلاح‌الدین (۵۹۶ هـ.ق) نام گرفت. این کتابخانه در مدرسه الفاضلیه در دمشق تأسیس شد.
۱۶. خزانه‌المدرسه الاشرفیه: توسط الملک الاشرف ماسوسی بن‌العادل الایوبی (متوفی ۶۳۵ هـ.ق / ۱۲۳۷ م) بنیاد گذاشته شد.
۱۷. خزانه‌المدرسه العادلیه: تأسیس در دمشق توسط العادل، برادر صلاح‌الدین (متوفی ۶۱۵ هـ.ق. / ۱۲۱۸ م)، دارای مجموعه بزرگی از کتاب بوده است.
۱۸. دیگر کتابخانه‌های مدارس دمشق، به مانند:
۱۹. اشبیلیه، البدریه، السیفیه، التنکیزیه، دارالحدیث، النوریه، دارالحدیث

الاشرفیه، و دارالحديث الديائیه.

۲۰. مکتبه النوریه و مکتبه الخانقاه السیساتیه. این دو کتابخانه در دمشق تأسیس شد.

۲۱.